Se vestise că o astfel de reuniune e
pe cale de a se înființa și că neobositul di-
ector Tordășianu a și pregătit statutele a-
stei reuniuni.

Trebuie cu toți să îngrijim de copii
noștri, căci în învățatură e putere, iar tină-
tul e speranța lumii.

Sarajevo, 8/21 Dec. 1905.

Teodor Filipescu.

## Telegrame.

Petersburg, 28 Dec. Ziua de ieri a fost pen-
tru Moscova o *admirabilă și sângeroasă*. Dela amiază
până seara a decurs lupta desperată, la *baricade*
*breau cu grămadă codârile* și soldații îi impușcă
pe răscolii abea armași, ca pe iepuri. Trupele
sunt foarte crâdce.